*Segni, 27. Januar (1152)*

*Überlieferung: L fol. 129v (Hand X).*

15 *Drucke: MARTÈNE/DURAND, Amplissima collectio 2 (1724) Sp. 510A-E Nr. 339 (aus L und B); MIGNE PL 180 (1855) Sp. 1501B-D Nr. 484 (nach Martène/Durand); JAFFÉ, Monumenta Corbeiensia (1864) S. 490-491 Nr. 362 (aus L); MIGNE PL 189 (1890) Sp. 1387B Nr. 339 (Verweis auf Migne PL 180 Sp. 1501).*

20 *Regesten: JANSSEN, Wibald (1854) S. 273 Nr. 352; WAUTERS, Table chronologique 2 (1868) S. 348; JL 9541; BÖHMER/NIEDERKORN/HRUZA, RI Konrad III (2008) Nr. 782.*

25 *Der Papstbrief hat zwar am Schluß eine Ortsangabe und eine Tagesdatierung, jedoch wurden immer wieder Zweifel an der Korrektheit dieser Datierung geäußert, die bereits Giesebrecht in „VI. Id. Ianuarii“ auflösen wollte, weil der Brief dann zusammen mit Nr. 323-336 ausgestellt worden wäre, die Wibald von seinem Aufenthalt an der Kurie am Jahresbeginn 1152 mitbrachte; vgl. dazu zuletzt PETERSOHN, Romzugsaufruf Eugens III. S. 43. Die Tatsache, daß das Schreiben sich nicht zusammen mit den eben genannten Stücken im Briefbuch findet, könnte aber für die Korrektheit der Datierung sprechen.*

15) *Gottfried I., Abt von Prüm (1139/40-1152); vgl. SIMONSFELD, Friedrich I. S. 143f. mit Anm. 444, WOLTER, Arnold von Wied S. 88f. und BÖHMER/OPLL, RI Friedrich I. 149: Abt Gottfried war erkrankt und auf Betreiben der Mönche vom Kölner Erzbischof als amtsunfähig abgesetzt worden, obwohl der dafür zuständige Bischof Hillin von Trier gewesen wäre.* 16) *29. Juni (1152).* 17) *Heinrich I., Bischof von Minden (1140-1153); siehe oben Nr. 53 Anm. 3. Die Angelegenheit, in der Wibald für Heinrich von Minden tätig werden sollte, ist der Fall des Mindener Klerikers Vorthlev, der von Männern des Bischofs verstümmelt und geblendet worden war, worüber auf der Kölner Synode verhandelt werden sollte; vgl. JAKOBI, Wibald S. 168 und siehe die Briefe Nr. 358, 361 und 364.* 18) *Der Hof Meerssen gehörte zum Kloster Saint-Remi; vgl. auch den Bericht über die Streitigkeiten in D FI 8 von Ende April/Anfang Mai 1152.* 19) *Goswin von Heinsberg, der Vogt; vgl. SIMONSFELD, Friedrich I. S. und D FI 8.*

| Eugenius<sup>1</sup> episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archyepiscopis, episcopis et dilectis filiis comitibus et baronibus per Alamanniam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. (fol. 129v)

Sicut a rectore<sup>a</sup> deo ad salutem humani generis duo<sup>2</sup> karitatis precepta principaliter sunt inventa, et ab ipso *duo<sup>3</sup> sunt, quibus hic mundus regitur, constituta, scilicet auctoritas sacra pontificum et imperialis potestas*. Quæ duo si ad invicem bene conveniunt et sui honoris integritate consistunt, in sancta ecclesia religio secure et deo grata servatur et tam vigore iusticiæ quam equitatis moderamine Christianus populus salubriter gubernatur. Universitati itaque vestræ certum esse nequaquam ambigimus, quod karissimus filius noster C.<sup>4</sup> illustris Romanorum rex pro sui honoris complemento ad honorem dei et ecclesiæ servitium atque totius regni vigorem et exaltationem hoc tempore ad urbem regiam<sup>5</sup> vestro fretus auxilio cum expeditione valida venire largiente domino disposuerit<sup>6</sup>. Quia ergo ad tam arduum opus per se ipsum non sufficit et propriæ sibi *vires<sup>7</sup> non suppetunt*, vestrum ei servitium tanquam vestro principi studiose debetis pro vestris viribus ministrare. Ideoque per apostolica vobis scripta mandamus, monemus et exhortamur in domino, quatinus ad servitium regni et predicti filii nostri regis viriliter accingamini et ad expeditionem ipsam cum eo ita vos preparatis, ut et ipse dispositum iter, prout tantum principem decet<sup>8</sup>, potestative facere valeat et sui honoris plenitudinem cum gaudio et exultatione<sup>b</sup> suscipere atque nos adventum eius, quem ad profectum<sup>c</sup> ecclesiæ ac regni<sup>d</sup> et salutem Christiani populi expecta-